

**FONDAZIONE VENANZO CROCETTI**  
**VIA CASSIA N. 492**  
**00189 – ROMA**  
**ENTE MORALE D.P.R. 19.03.1979**

**BILANCIO ESERCIZIO 2023**

<b>STATO PATRIMONIALE</b>			
<b>ATTIVO</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
Opere d'arte	7.135.503,99	7.130.453,99	5.050,00
Biblioteca Antonio Tancredi	103.258,65	94.378,00	8.880,65
Immobili	8.997.419,22	8.997.419,22	-
Banca e cassa	50.117,37	377.957,12	- 327.839,75
Patrimonio Finanziario	1.033.226,58	884.291,94	148.934,64
Ratei Attivi	198.999,87		198.999,87
Erario c/imposte	1.630,00		1.630,00
<b>Totale Attivo</b>	<b>17.520.155,68</b>	<b>17.484.500,27</b>	<b>35.655,41</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
Fondo patrimoniale	17.487.113,71	17.639.803,58	- 152.689,87
Fondo T.F.R.	9.142,74	6.117,40	3.025,34
Debiti Commerciali	18.595,53		18.595,53
Conti Erariali	867,35	354,16	513,19
Enti Previdenziali	2.504,75		2.504,75
Debiti verso il personale	7.025,77		7.025,77
Avanzo/disavanzo di gestione	- 5.094,17	- 161.774,87	156.680,70
<b>Totale passivo</b>	<b>17.520.155,68</b>	<b>17.484.500,27</b>	<b>35.655,41</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>			
<b>USCITE</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Variazione</b>
SPESE PER ATTIVITÀ CULTURALE	219.560,25	58.727,46	160.832,79
CONS. AMM.VE FISCALI LEGALI	11.412,53	12.091,95	- 679,42
RETRIBUZIONI DIPENDENTI	78.158,67	59.818,29	18.340,38
SPESE GENERALI	16.552,19	10.165,74	6.386,45
SPESE MANUTENZIONI	6.518,89	13.332,34	- 6.813,45
COSTI PER UTENZE	12.740,04	23.437,66	- 10.697,62
MINUSVALENZE	-	56.719,40	- 56.719,40
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>344.942,57</b>	<b>234.292,84</b>	<b>110.649,73</b>
<b>ENTRATE</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Variazione</b>
CONTRIBUTI ATTIVITA' CULTURALE	260.017,60	51.416,56	208.601,04
CONTRIBUTI DA PRIVATI E ALTRI ENTI	22.765,00	14.037,00	8.728,00
PROVENTI FINANZIARI	55.288,87	6.328,93	48.959,94
ALTRI PROVENTI	1.776,93	735,48	1.041,45
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>339.848,40</b>	<b>72.517,97</b>	<b>267.330,43</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>- 5.094,17</b>	<b>- 161.774,87</b>	<b>156.680,70</b>

# FONDAZIONE CROCETTI

## STATO PATRIMONIALE - Esercizio 2023

	31/12/2023	31/12/2022
<b>ATTIVO</b>		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	8.997.419,22	8.997.419,22
4) altri beni	7.238.762,64	7.224.831,99
Totale immobilizzazioni materiali	16.236.181,86	16.222.251,21
III - Immobilizzazioni finanziarie		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	16.236.181,86	16.222.251,21
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
II - Crediti		
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.630,00	-
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	1.630,00	-
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
Totale crediti	1.630,00	-
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
3) altri titoli	1.033.226,58	884.291,94
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.033.226,58	884.291,94
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	49.526,77	377.542,24
3) danaro e valori in cassa	590,60	414,88
Totale disponibilità liquide	50.117,37	377.957,12
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.084.973,95	1.262.249,06
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	198.999,87	
Totale Attivo	17.520.155,68	17.484.500,27
<b>PASSIVO</b>		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	17.487.113,71	17.639.803,58
II - Patrimonio vincolato		
III - Patrimonio libero		
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	- 5.094,17	- 161.774,87
TOTALE PATRIMONIO NETTO	17.482.019,54	17.478.028,71
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	9.142,74	6.117,40
D) DEBITI		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.595,53	-
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	18.595,53	-
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	867,35	354,16
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	867,35	354,16
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.504,75	
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.504,75	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.025,77	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	7.025,77	-
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>28.993,40</b>	<b>354,16</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>		
Totale Passivo	17.520.155,68	17.484.500,27

**FONDAZIONE CROCKETTI**  
**RENDICONTO GESTIONALE - Esercizio 2023**

ONERI E COSTI		2023	2022	PROVENTI E RICAVI		2023	2022
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>				<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>			
				1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				2) Proventi dagli associati per attività mutuali			
2) Servizi	265.614,02	117.755,15		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
				4) Erogazioni liberali			
3) Godimento beni di terzi				5) Proventi del 5 per mille			
4) Personale	78.158,67	59.818,29		6) Contributi da soggetti privati	22.765,00	14.037,00	
				7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
5) Ammortamenti				8) Contributi da enti pubblici	260.017,60	51.416,56	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				9) Proventi da contratti con enti pubblici			
7) Oneri diversi di gestione				10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.776,93	735,48	
8) Rimanenze iniziali				11) Rimanenze finali			
Totale	343.772,69	177.573,44		Totale	284.559,53	66.189,04	
				Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)	- 59.213,16	- 111.384,40	
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>				<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2) Servizi				2) Contributi da soggetti privati			
3) Godimento beni di terzi				3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
4) Personale				4) Contributi da enti pubblici			
5) Ammortamenti				5) Proventi da contratti con enti pubblici			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				6) Altri ricavi, rendite e proventi			
7) Oneri diversi di gestione				7) Rimanenze finali			
8) Rimanenze iniziali							
Totale				Totale			
				Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)			
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>				<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali				1) Proventi da raccolte fondi abituali			
2) Oneri per raccolte fondi occasionali				2) Proventi da raccolte fondi occasionali			
3) Altri oneri				3) Altri proventi			
Totale				Totale			
				Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi			
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>				<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Su rapporti bancari	1.169,88			1) Da rapporti bancari			
2) Su prestiti				2) Da altri investimenti finanziari	55.288,87	6.328,93	
3) Da patrimonio edilizio				3) Da patrimonio edilizio			
4) Da altri beni patrimoniali				4) Da altri beni patrimoniali			
5) Accantonamenti per rischi ed oneri							
6) Altri oneri		56.719,40		5) Altri proventi			
Totale	1.169,88	56.719,40		Totale	55.288,87	6.328,93	
				Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	54.118,99	- 50.390,47	
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>				<b>E) Proventi di supporto generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Proventi da distacco del personale			
2) Servizi				2) Altri proventi di supporto generale			
3) Godimento beni di terzi							
4) Personale							
5) Ammortamenti							
6) Accantonamenti per rischi ed oneri							
7) Altri oneri							
Totale				Totale			
<b>Totale oneri e costi</b>	344.942,57	234.292,84		<b>Totale proventi e ricavi</b>	339.848,40	72.517,97	
				Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	- 5.094,17	- 161.774,87	
				Imposte	-	-	
				Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)	- 5.094,17	- 161.774,87	
<b>Costi e proventi figurativi<sup>1</sup></b>							
<b>Costi figurativi</b>		2023	2022	<b>Proventi figurativi</b>		2023	2022
1) da attività di interesse generale				1) da attività di interesse generale			
2) da attività diverse				2) da attività diverse			
Totale				Totale			